2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.10.2024 № 728
        с. Шуйское
О создании комиссии по обеспечению мерами
социальной поддержки детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей
 указанных категорий по ремонту жилого помещения,
принадлежащего им на праве собственности,

на территории Междуреченского муниципального округа
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», законами Вологодской области от 16.03.2015 № 3602-ОЗ «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Вологодской области», 17.12.2007 № 1720-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству и по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях), лиц из числа детей указанных категорий», постановлением Правительства Вологодской области от 27.06.2016 № 562 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа указанных категорий по ремонту жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности»,
Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по обеспечению мерами социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей указанных категорий по ремонту жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности.

2. Утвердить:

2.1. Положение о комиссии по обеспечению мерами социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей указанных категорий по ремонту жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности (приложение 1).

2.2. Состав комиссии по обеспечению мерами социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей указанных категорий по ремонту жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности (приложение 2).

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы округа по социальным вопросам Фокину Л.А.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Междуречье» и размещению на официальном сайте  Междуреченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                                                                          С.А. Кузнецов
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации округа от 24.10.2024 № 728
(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обеспечению мерами социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей указанных категорий

по ремонту жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности
на территории Междуреченского муниципального округа

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по обеспечению мерами социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей указанных категорий по ремонту жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности, на территории Междуреченского муниципального округа (далее - Комиссия), созданной в соответствии с Порядком предоставления мер социальной поддержки детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей указанных категорий по ремонту жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности, утвержденным постановлением Правительства Вологодской области от 27.06.2016 № 562.
1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Вологодской области, муниципальными правовыми актами администрации Междуреченского муниципального округа и настоящим Положением.

1.4. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя Комиссии.

2. Цели и задачи
Задачей Комиссии является оценка необходимости проведения текущего ремонта жилого помещения, принадлежащего на праве собственности, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей указанных категорий, имеющим право на социальную поддержку согласно закону Вологодской области от 16.03.2015 № 3602-ОЗ «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Вологодской области».
3. Порядок работы Комиссии

3.1. Комиссия создается, упраздняется и реорганизуется постановлением администрации Междуреченского муниципального округа и работает на постоянной основе.

3.2. Основной формой работы Комиссии является обследование жилых помещений.

3.3. В состав Комиссии входят представители администрации Междуреченского муниципального округа,  представители органов жилищно-коммунального хозяйства, строительства, опеки и попечительства, Департамента социальной защиты населения Вологодской области.
3.4. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если при обследовании жилого помещения присутствует не менее половины от общего числа ее членов.

3.5. Комиссия в срок не позднее 10 рабочих дней со дня поступления уведомления от Департамента социальной защиты населения Вологодской области о необходимости обследования жилого помещения совместно с заявителем (представителем заявителя) проводит обследование жилого помещения.

3.6. Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня обследования жилого помещения составляет акт обследования жилого помещения, в котором указывает объем и перечень работ по ремонту с учетом уровня благоустройства, конструктивных и технических параметров жилых помещений.

3.7. Комиссия на основании акта обследования жилого помещения в течение 5 рабочих дней со дня составления акта обследования жилого помещения составляет дефектную ведомость, которую подписывают члены Комиссии и утверждает председатель Комиссии.

3.8. Комиссия направляет акт обследования жилого помещения и дефектную ведомость в Департамент социальной защиты населения Вологодской области в срок не позднее 7 рабочих дней со дня составления акта обследования жилого помещения.

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации округа от 24.10.2024 № 728
(приложение 2)

Состав

комиссии по обеспечению мерами социальной поддержки детей-сирот,

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа указанных категорий

по ремонту жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности

на территории Междуреченского муниципального округа

- Первый заместитель главы округа, председатель комиссии;

- начальник отдела строительства и коммунального хозяйства администрации округа, заместитель председателя комиссии;

- консультант отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации округа, секретарь комиссии.
Члены комиссии:

- Главный специалист по опеке и попечительству администрации округа;

 - Ведущий эксперт отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации округа;

- Начальник юридического отдела администрации округа;

- Директор БУСО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Междуреченского района»;

- Представитель Департамента социальной защиты населения Вологодской области (по согласованию).
- Директор ООО «Приток» (по согласованию);

- Директор МУП «Коммуникации» (по согласованию).